TUBERÍA HDPE-SDR17 Ø4", indicada por el Contratista en su análisis, no 

presenta incidencia alguna en el plazo total de ejecución de la obra, toda vez 

que no integra la ruta crítica del programa de ejecución vigente y dispone de 

una holgura de ciento cincuenta y dos (152) días, lo que evidencia que no 

corresponde considerarla como causal de ampliación de plazo, conforme a los 

criterios técnicos y normativos establecidos.  

d) Se constató que el Contratista no gestionó oportunamente el Seguro 

Complementario de Trabajo de Riesgo (SCTR) con cobertura para labores en